REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOWMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 000003 03 2020

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA OBRAS
ESPECIALES OBRESCA C.A, MUNICIPIO DE LURUACQ, DEPARTAMENTC DEL
ATLANTICOQ.”

El suscrito Subdirector de Gestion Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado por el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2016,
expedido por el Consejo Directivo v en usc de sus facultades legales conferidas por la
Resclucion N°C0583 del 18 de Agosto de 2017, teniendo en cuenta |lo sefialado en Ia
Constitucion Nacional, Ley 99/93, Decreto 1076 de 2015, Resolucidn 2254 de 2017, Ley 1437
del 2011, demas normas concordantes vy,

CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES

Que con la Resolucién No. 0004929 del 29 de junio de 2018, de la Corporaciéon Autdnoma
Regional del Atlantico C.R.A., otorgé un permiso de emisiones atmosféricas a la Sociedad
OBRAS ESPECIALES OBRESCA C.A,, identificada con Nit 830.006.821-9, por el término de
cincoe (5) afos, sujeto al cumplimiento de obligaciones ambientales, para la actividad de
produccidén de asfalto que cuenta con tres trituradoras de canto rodado, km 54 + 500, via
Cordialidad, Arroye de Piedra, predio “La Aguadita”, ubicado en las 10° 37°32.8" N, 75°08'17.4"
O, municipio de Luruaco, Departamento del Atlantico.

Que el acte administrativo en mencién fue notificado en fecha 4 de julio de 2018.

Que con el radicado N°007870 del 30 de agosto de 2019, la empresa OBRESCA C.A.,
presentd a esta Corporacion Informe técnico con los resultados de ios estudios de: Monitoreo
de emisiones atmosféricas por fuente fija, -Monitoreo de Calidad de Aire en el area de influencia
de la unidad de produccion de Asfaltos.

Que en cumplimiento de las funciones de control, manejo y seguimiento ambiental de esta
Corporacidn, sobre los recursos naturales en el drea de su jurisdiccidén y con el objeto de
evaluar la documentacion presentada con el radicado N° 007870 del 30 de agosto de 2019, el
cual contiene los resultados de monitoreos de emisiones y calidad del aire, se practicd visita de
inspeccion técnica en fecha octubre 9 de 2019, a [a empresa OBRAS ESPECIALES OBRESCA
C.A,, identificada con Nit 830.006.821-9, del cual se expidié el Informe Técnice N°001240 del 22
de octubre de 2019, de la Subdireccion de Gestién Ambiental en el que se determinan en
resumen los siguientes aspectos:

il. CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES AMBIENTALES IMPUESTAS POR LA C.R.A.

*Resolucion No, 000499 del 18 de jutio de 2018, la C.R.A., otorgd un permiso de emisiones
atmosfericas a la Sociedad OBRAS ESPECIALES OBRESCA C.A., con NIT 830.006.821-9, y lo
condiciond al cumplimiento de unas obligaciones.

1. Redlizar un estudio lsocinético en a planta de asfalto en un plazo maximo de 45 dias coniados a partir de la
ejecutoria del presente acto administrativo. Monitoreando Material particulade (MP), SOx y NOx. La frecuencia de
monitoreo se realizard de conformidad con el UCA calculado en el informe presentado para cada contaminate, ef
cual fue de cada 3 afios para SO, y NOx y de cada 3 meses para material particulado. Para la coordinacion de los
muestreos se debe comunicar a la CRA con 15 dias de anticipacion a la fecha del mismo. Debe presentar el
respectivo informe a la CRA con los resultados del estudio de évaluacién de emisiones en la fuente fijla con la
misma frecuencia con que se realicen, anexando siempre las hojas de campo, protocolo de muestreo, método de
analisis empleado para cada parametro, equipo empleado, cuadre comparativa con la resolucidn 909 de 05 de
junio de 2008 MADT — ahora MADS, certificado de calibracion de los equipas, datos de produccion v los criginales
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de los anélisis de Laboratario.

81 CUMPLE.

Observacién: Mediante Radicado No. 007870 del 30 de agosto de 2019. Resuitades: Se presentan los resultados
del monitereo en la Tabla No. 4 -Resultados y comparacidn con la norma -planta de asfalte (Condiciones de
referencia: 25 °C y 760 mm Hg) con exigeno de referencia del 11%. -Fluje del contaminante (kg/h} =0,5).

Menito | Contaminate Resultado Norma: Resolucion 908 Frecuencia de
reo mg/m® de 2008 del MAVDT, | UCA monitorec
E! estudio de segtn Artfculo 4. Tabla
Emisiones 1. Estandares de
Atmosféricas fue emision admisibles de
realizado el dia 10 de | contaminantes al aire
abril de 2019
MP 49 55 50 0,99 Anual {fodos los
Isocing anos)
tico NOx 80,18 500 0,23 {Cada 3 afies
80, sLGC 500 0,00 Cada 3 afos

<L.C. Limite de cuantificacion, el cual equivale a 0,05 mL de acuerdo con ¢l método de analisis empleado
US EPA 8.
s La frecusncia de monitorec de contaminantes determinada a partir dei calculo de las Unidades de Centaminacion
Ambiental {UCA) para cada contaminante y conforme al Protocolo para el Cantrol y Vigilancia de la Contaminacién
Atmosférica Generada por Fuentes Fijas es;

FRECUENCIA OE MONITOREQ PARA CADA FUENTE Y PARA CADA CONTAMINANTE.
FUENTE PARAMETROS UCA FRECUENCOA DE
Grado de MONITORED
) Significancia
Chimenea planta Material Particulada @,99 MEDIO Anual (todos los
mezcladora MP afnos)
asféltica Continua Oxidaos de Nitrégeno 0,23 MUY BAJO Cada 3 afios
BC 110 1B NOx
Oxidaos de Azufre 0,00 MUY BAJO Cada 3 afios
802

2. Realizar un monitores en la planta de asfaito en un plazo maxime de 45 dias, contados a partir de Ia ¢jecutoria del presente
acto administrative, con los siguientes pardmetros PM10 Y PST, y luego de manera semestral, el muestrec se sfectuard
contemplando tres estaciones como minimo {una vienio arriba y dos viento abajo). Para la coordinacion de los muestreos se debe
comunicar a fa CRA con 15 dias de anticipacién a la fecha del mismo. El estudio de cafidad de aire debe ser raalizado por un
laboraterio acreditado por el IDEAM, durante un periodo de tiempo no menor de 18 dias continuos de monitoreo. Presentar el
respectivo informe a la CRA con Jos resultados del estudio de calidad de aire con la misma frecuencia con que $& realicen,
anexande siempre fas hojas de camipo, protocolo de muestreo, métedo de andlisis empleado para cada pardmetre, equipe
empleade, cuadro comparativo con las Rormas de calidad de aire vigente, cedificado de calibracién de los equipos, datos de
produceion y los originales de los analisis de Laboratoria.

S| CUMPLE

Observacidn: Mediante Radicade No. 007870 del 30 de agosto de 2018. Lo que aplica para la empresa OBRESCA C.A. es
estudio da calidad de aire en la zona de influencia de ia unidad indyustrial CBRESCA, desarrollidndolo conforme a {o establecido
del numeral 5.7.2 al numeral 5.7.8 {Metodalogta especifica de disefic de un SVCAI y la Tabla 20} del Manual de Disefig de
sistemas vigilancia de la calidad del aire que hace parte de Protocolo para el Monitoreo y Seguimiento de la Calidad del Aire,
adoptado a través de la Resolucidn 650 de 2010 y ajustado por la Resolucién 2154 de noviembre de 2010 -Sistema de Calidad de
Alre_industrial Tipo Indicativg, en donde se monitoree y se evallien las emisiones generadas de PM10, conforme =z ia nueva
norma de calidad de aire {Resolucion 2254 del 01 dé noviembre de 2017} y los ineamientos del Manual de Disefio de sistemas
vigitancia de la calidad del aire que hace pare de Protocolo para el Monitoreo y Seguimiento de la Caiidad del Aire.

3. L4 realzacion de estos astudios Geberd Se7 por parta e un Taboratoris adradiiado par o TDEANT GUanE T periodo de tiempo
no mengr de 18 dias continuos de monitoreo. Y debe comunicarse afa CRA con quince (15) dias de antefacién la fecha y hora de

o realizacion del monitores de Calidad de Aire, a fin de que sea asignada la presencia de un funcionario dé ila CRA para fa
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varificacién de la aplicacién del protocole correspondiente

51 CUMPLE

Observacién: Conforme Radicado No. Q0702 del 25 de enero de 2019

4, Presentar y cumplir con un programa de disminucidén de emisidn de material particulade en |a planta de asfalto

NO CUMPFLE

Observaciones: Al momento de la visita de seguimiento ambiental realizada el dia 09 de octubre de 2019, se evidencia
generaciéh de emisiones de material particulado (PM10) en el proceso de trituracion.
Las plantas trituradoras de OBRESCA C A, no cuentan con un sistema de controi de malerial fino (un ciclén u otro dispositivo
calector de polvos) el cual recoja (o retenga) las particulas finas gue se genéra durante ef proceso de triturado de los materiales
pétreos. Por falta de un sistema de control, las plantas hituradoras descargan a la atmosfera gran cantidad de material particulado
finos),
Igarciaimente se cumple can &l mecanismo de cubrimiento de material con lonas plasticas o polisombra en todos jos puntos de
acopio de material a ciele abierto, para evitar que las lluvias y el viento arrastren material particulado a las areas circundantas y
cuerpas de agua cercanos,

Acopio de material de construccion sin cubrimiento.

5. En el informe que contenga el estudio de calidad de aire, se desbe anexar las hojas de campo, protocolo de muestren, método
te andlisis empleado para cada pardmetro, equipo emipleado, cuadro comparativo con la resolucién 908 de 03 de junio de 2008
MADT — ahora MADS, certificade de calibracién de ios equipos, datos de produccian y los originales de los analisis de
Laboraterio.

3] CUMPLE,

Observaciones: Mediante Radicado No. 007870 del 30 de agosto de 2019.

6. Curmplir con {o establecide en el Plan de Contingencias del sistema de contrai dé emisiones de la planta de asfalto OBRESCA.

NO CUMPLE

" Observaciones: Conforme a o requerido por esta Corpéracion mediante Auto No. 00122 de febrero de 3017, el Plan de

Conlingencia para los sistemas de controt de emisiones, requiere ser AJUSTADO conforme a lo dispuests en el capitule sexto (8)
del Protocolo para el Control y vigilancia de {2 Contaminacion Atmosférica generada por Fuentes flas v lo establecido en el An,
2.2.5.1,8.2 del Decreto 1076 DE MAYO DE 2015, &n relacidn a fa presentacidn de un Plan de_contingencia adecuado a la
naturaleza de su actividad, que contemple todo el sistemna de seguridad, prevencién, organizacién de respussta, equipes,
perscnal capacitado y presupuesto para [a prevencién y control de emisiones contaminantes.
Dicho plan de contingencias debe detaliar la identificacién de posibles fallas, las Accione$ de Respuesta ante Emergencia en
Sistemas de Control, fas Actuaciones Generales para Casos de Contingencia Ambiental, las Medidas Preventivas y Gorrectivas,
los Procedimientos. Operativos de Respuesta en Caso de Falla de los Sistemas de controf de émisiones, ef Plan de
Mantenimiento de los Sistemas de Control de Emisiones y &l Seguimiento
Debe contemplar acciones para Disminuir las emisicnes atmosféricas en las actividades conexas relacionadas con el transpore y
almacenamtento de maierial de construccidn en la unidad industrial,
s Sistemas de humectacidn o de técnicas que controlen y reduzean el nivel de las emisiones de polvo en los lugares en
dande se produzca el almacenamiento, cargue, descargue y transporte de materiales de construcaion.
s Cumplimiento del Articule segundo (2% de la Resolucion 541 del 14 de diciembre dé 1994,
e Sisterna de control de material fino en ias maquinas trituradoras, el cual controle las particulas finas que se gensran
durante el proceso de triturado de |4 roca.
e Cubrimiento con matetial plastico de los arrumes de materiales de construccion (conos de canto rodado y material
triturado}, para controlar el arrastre sélidos ¢on las aguas lluvias y el viento.
o sistema de plumillas dispersoras de agua en las maquinas trituradoras, para mitigar fa emision de material particulado.
= Con respecto & las vias de acceso, sitfios de cargue y descargue y demas sectores no pavimentados debergn

permanecer himedos.
Controi de ye[oc‘idac_l de las volguetas y equipo rodante en las vias sin

7. Mantener en funcionamiento adecuado ] sistema de control da misiones de 1a planta de asfallc OBRESCA oon ol fin de
garantizar los niveles de emisﬁ‘)n admisible conforme a le establecide en la normatividad vigente,

NO CUMPLE

Obéér\racicnés: Mediante Radicado No. 005354 del 20 de junio de 2017

Reubicaqién del separador esfatico: Reubicacion del separador estatico, Limpieze de sedimenios en duclo de separador
estatico, Reconsiruccitn y reubicacion def separador estético
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Movimiento del separador estatico, punto A al 8

» Como primera accion comrectiva se hizo limpleza def material que se enconfraba acumufadc en ef duclo y
posteriormente raubicacion def separador esfatico (movieéndolo Tm hacia defante de la venlana de emergencia de Ia
fuberfa de aire), ver Figura 1, Fotografias 1y 2,

«  Se solicitan 40 fillros de manga para reemplazar fos deteriorados, especificamente los de la parte superior por donde
ingresa el material. Aclualmenie se encueniran en proceso de compra fal como se evitlencia en la orden de operacidn
N*® 7328AS.

8. Enviar en un plazo de 30 dias habiles ante [a CRA ios estudios isocinéticos y de calidad de aire, realizados fuego de que se
aptuebe el permiso de emisiones atmosféricas.

==

Observaciones: Es cohtradictorio con los numerales 1 y 2 del Articulo segunde de 1a Resolucién No. 000498 del 18 de julio de
2018 gui establecen 45 dias (ho 30 dias)

S, Dar cumplimiento a las demds obligaciones impuestas por la CRA, adicionalés a las descrilas en el concepte.

10. Diligenciar el RUA manufacturero

Si Cumple

' Observaciones: La empresa se encuentra registrada en el RESPEL y a la fecha se encuentra actualizado hasta el periodo de

balance afic 2018

11. Dar cumplimiento a las demas obligaciones impuestas por la CRA, adicionales a las descritas en el concepto, De manera
permanente mantener cubierias con material plstico los arrumes y/o conos de granulares que se encuentran almacenados a
granel y & cielo abierto en os patios de la unidad industrial, para efectos de prevenir ef arrastre de polve (fings) por la accion del

viento y [as aguas lluvias.

CUMPLIMIENTO PARCIAL

Chservaciones: No se cumple 100% con el mecahismo dé cubrimiento de material con Ionas plasticas o polisoribra en todos 165
puntos de acopio de material a cielo abierto, para evitar que ias lluvias y el vienlo arrastren material particulado a las dreas

circundanies y cuerpos de agua cercanos,

12. Tadas las medidas y/o acciones implementadas para prevenir, mitigar y controlar ias emisiones atmosfericas provenientes de
las fuentes fijas v de las Fuentes dispersas, deberan documentarse y cumplirse de manera permanentemente en el tiempo, es
decir, se requiere gue sean 100% operativos dentro de Iz estructura administrativa de cada Unidad industrial del centro de
praduccién de asfalte del Consorcio Grupe Constructor Ruta Caribe —-Atigntico. Ef cumplimiento de los objetivas para la mitigacién
¥ control de emisicnes atmosféricas que impactan la calidad de aire en el 4rea de influencia del centro de produccién de asfaltp

def Gonsorcio Grupo Constructor Ruta Caribe <Atlantico, depende de su implementacion y operatividad permanente.

NC CUMPLE

Observaciones: Al momento de Ia vislta de seguimiento ambiental realizada e dia 00 de oclubre de 2075 <5 svidenca
generacion de emisiones de material particulado (PM10) en ef proceso de trituracion, Existen dos (2) Maquinas trituradoras: Una
en operacton y dos en espera {fuera de servicios).

Las plantas trituradoras de OBRESCA C.A,, no cuentan con un sistema de control de material fino (plumillas asparsores, un ciclén
u otro dispesitivo colector de polves} el cual recoja (o retenga) las particulas finas que se genera durante &l proceso de triturado
de los maferiales pétreos. Por falta de un sistema de contral, las plantas trituradoras descargan a la atmosfera gran cantidad de
material particulado {finos).

Parcialmente se cumple con el mecanismo de cubrimiento de material con lonas plasticas o polisombra en todos los puntos de
acopio de material a cielo abierto, para évitar que las lluvias y el viento arrastren material particutado a las 4reas circundantes y
cuerpes de agua cercanos.
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13. Cuando quiera gue se presenten modificaciones o cambios en las condiciones bejo las cuales sé otorga ef presente Permiso
de emisicnes atmosféricas, la sociedad OBRESCA C.A., debera dar aviso de inmediato y por escrito a la Corporacion Auténoma
Regional def Atléntico-CRA y solicitar las modificaciones a que haya lugar, indicande en qué consiste la modificacidn o cambio ¥
anexando [a informacion pertinente.

8| CUMPLE

Observaciones: No se ha presentado modificaciones.

*Auto No. 00122 de febrero de 2017, establece unos requerimientos a la empresa Consorcio
Grupo Constructor Ruta Caribe ~Atiantico

1- Tranitar de forma inmediata el permiso de emisiones atmosféricas.

S| CUMPLE.

QObservaciones: Fue otorgade mediante Resolucion No. 000499 del 18 de julio de 2018,

2- Tomar las medidas correctivas én su sistema dé control de emisienes de 1as chimeneas de fas tres (3) plantas mezcladoras de
asfalto (OBRESCA, EMMA, ASSA-grupo constructor), para efectos de que las emisiones de material particulado cumplan con Ja
narma de emisiones.

31 CUMPLE

Observacionas: Mediante Radicado No., 605354 del 28 de junio de 2017

Reubicacién del separador estifico: Reubicacion del ssparador estético, Limpieza de sedimenios en ducio de separador
estatico, Reconstruccion y reubicacion def separador estético.

Movimiento del separador estético, puntc A al B

+ Como primera accién correctiva se hizo limpleze del material que se enconiraba acumulade en ef ducto ¥
posteriormente reubicacion def separador estétice {movidndolo 1m hacia defante de la ventana de emergencia de fa
tuberfa da airg}, ver Figura 1, Folograffas 1y 2.
+  Se soficitan 40 filtros dé manga para reemplazar los deteriorades, especificamente los de la parte superior por donde
ingresa el material. Actualmente se encuentran en proceso de compra tal como se evidencia en la orden de operacicn
N°® 7328A3, .
Mediante Radicado No. 008547 del 18 de agesto de 2017, empresa Consorcio Grupo Constructor Ruta Caribe —Atiantico,
Autopista del Sol S.A., entrega informe con los resultadds del monitoreo de emisiones atmosféricas en la chimenea de la Planta
de asfaito OBRESCA C.A., para el conteniente material particutado (MP), realizado el 08 de agosto de 2017. Anexa 09 folios + un
CD. La medicidn se realizd después de ejecutar el plan de accién de mantenimiento v limpieza del sistema de control de
emisiones, con redbicacion del separador estético.

3- Predentar un informe que detalle las médidas implementadas para el control de emiSiones en tas chimensas de la tres (3)
plantas asfalticas.

51 CUMPLE

_Observaciones: Igual qué é! arterior requérimianto

"4- AJUSTAR Tos plares de Plan de Contingencia para Ios sistemas de control de emisiones, conforme a o dispuesto en &l

capilulo sexto (8) dei Protocolo para el Control y vigilancia de la Contaminacion Atmesférica generada por Fuentes fifas ¥ lo
establecido en el Art. 94 del Decreto 948 de 1995, en relacidn a Iz presentacién de un Plan de contingencia adecuado a la
paturafeza de su_actividad, que contemple todo el sistema de seguridad, prevencién, organizacion de respuesta, equipos,
personal capacitado y presupuesto para la prevencion y control de emisiones contaminantes

NO CUMBLE

Observationss: Radicado No. 003373 del 26 dé abrit dé 2017, Los Planes d6 GonTMEncias se presentaran sin & wstar 1al como 13
exigia el Auta No. 0600122 de febrero de 2017.
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5- Contemplar acciones para Disminuir las emisiones atmosféricas en las actividades conexas relacionadas con el transporte y
almacenamiento de material de consiruccién en las cuatro unidades del consorcio (KMA Construcciones S.A., Obras Especiales -
OBRESCA C.A., Unidad de procese ASSA, Grupe Constructor y Constructora EMMA. LTDA).

NG CUMPLE

Observaciones:

En la visita técnica de seguimiento ambiental realizada los dias 27 de octubre de 2017 v 17 de julio de 2018, en la unidad
OBRESCA C.A., se evidencia actividad de trituraclon, se evidencia actividad de trituracién sin sistema de control de emisicnes.

Se evidencia daflo en el cerramiente perimetral que controla las particulas suspendidas en el aire (Polisombra rasgada vy caida).

6- Implementar Sistemas de humectacidn o de técnicas que controlen y reduzcan el nivel de 1as emisiones de polvo en los
lugares en donde se preduzca gl almacenamients, cargue, descargue v transporte de materiales de construccién

St CUMPLE

Observaciones: Radicado No. 003373 del 26 de abril de 2017,

Sin embarge, esta Corporacion pudo evidenciar que las técnicas utilizadas para reducir los niveles de concentracion de emisiones
de polvo en los lugares en donde se produzca el almacenamiento, cargue, descargue y transporte de materiales de construccion
san deficientes (unas veces se hace ofras no se hace), no son permanentes en el tiempe.

7- Dar cumplimiente a lo establecido en el articulo segundo de 12 resolucion 5471 del 14 de diciembre de 1954

NO Aplica

Observacianes: Norma derogada

8- Implementar un sistema de control de materiai fino en las maquinas trituradoras (un ciclén 4 otre dispositive colector de polvos)
para el controf de particulas finas generadas en el proceso de trituracién. Por falta de un sistema de control, Ias trituradoras
descargan a la atmosfera gran cantidad de material particulado.

NO CUMPLE

Dbservaciones:

9~ Dar cumpliimiento a fa medida preventiva congistente en &l cubnimiento con malenal plastico de 106§ arrumes de matérial de

construceidn (conos de canto rodade).

CUMPLIMIENTO PARCIAL

Qbservaciones: Conforme a lo evidenciado en Ia visita de seguimiento

10~ Implementar un sisterna de piumillas dispersoras de agua en Jas maguinas trituradoras, para mitigar [a emisién de material
paticulado.

NO CUMPLE

Observaciones:

11- Con respecto a ias vias de acceso, sitios de cargue y descargue y demas sectoras no pavimentados debéran permanecer
htimedos. :

SI CUMPLE

Observaciones: Obseérvdciones: Radicado No. 003373 del 26 de abril de 2017.

Esta Corporacién pudo evidenciar que las técnicas utilizadas para reducir fos niveles de conicentracion de emisiones de poive en
los lugares en donde se preduzca el almacenamiento, cargue, descargue ¥ transporie de materfales de construccion son
deficientes (unas veces se hace otras no se hace), no son permanentes en el tiempo.

1Z- Control d6 velocidad dé las volguetas v équipo redante en las vias sin pavimentar (cumplir con la velocidad baja o minima;

_para atenuar |la emisidén de polvos.

8| CUMPLE

Obsérvaciones: Radicado No. 003373 del 26 de abril 4 2017.

13- ACondicionar &f area del surtidor de combustible, tai que se presente afectaciones al suelo por el derrame de combustibles
) o ~ NO CUMPLE

Observaciones:
Esta Corporacién pudo evidenciar que el drea de surtidor de combustibles continua sin techa, sin piso de concreto reforzado en ja
Zona de cargue y sin depé_s_i_to colector de aguas cleosas que eventualmente lava {por lfuvias) la zona del surtidor de combustibie.

T14< Preséntar en Un 1@rminG Maximo de sesénta (60) dias hbiies &1 PIan de Conlingendia para ol Mansjo 4 Derrames d8

Hidrocarburos ¢ Sustancias Nocivas (de acuerdo a los términos de referencia adoptados por la CRA mediante Resolucién 524 de
2612) del qué trata el Artleulo 2:2.3.3.4.14. del Decreto 1076 del 26 de Mayo de 201

NQ CUMPLE

'Db_'séi‘\kabian'eé:.'Radicédb No. DO3373 del 26 de abril de 2017,

ka fnformacidn aportada por la empresa Consorcio Grupo Constructor Ruta Caribe —Atldntico, NO aplica para un Plan de Contingencta para el
Manejo de Derrames de Hidrocarburos o Sustancias Nocivas {de scuerdo a los términos de referencia adoptados por Ja CRA mediante
Resolucion 524 da 2012),

Una cosa es El Plan de Contingencia Para los Sistemas de Control de Emisiones de fas plantas de asfalto (para &l controf de
emisiones en las chimeneas de las unidades industriales) y otra muy diferente &3 &l Plan de Cantingencia para el Manejo de
Derrames de Hidrocarburos o Sustancias Nocivas
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15- Cumplir con el marco de la gestidn integral de los residuos o desechos peligrosos debe cumplir con en el articulo 10 del Decreto 4741 del
30 de diciembre 2005

NO CUMPLE

Observaciones: Radicado No. 003373 def 26 de abril de 2017, o _
La empresa argumenta sobre las acciones tomadas para derrames en vias de transito y en las cercanias de la unidad industrial,
lo cual no aplica para para mejorar la mala gestién integral de residuos al interior de todas las unidades de produccion asfaitica

(Sitios inadecuado para el almacenamiento femporal de los residuos y mala clasificacién).

*Auto No. 01146 del 03 de noviembre de 2016, requerimientos a la empresa Consorcio Grupo
Constructor Ruta Caribe —Atlantico. UNIDAD INDUSTRIAL OBRESCA C.A.

1- Informar a la CRA sobre el estade actual de sus actividades, en un términe maximo de 30 dias habiles a partir de la ejecutoria
de presenie acte administrativo.

8l Cumple

Observaciones: Radicado No. 006510 del 24 de julio de 2017

2- Cumplir con unas récomendaciones:

+  Consarcio Grupe Constructor Ruta Caribe -evitar en fode moments la aparicidn prolongada de cortinas de humos
oscuros provenientes de la chimenea del secador perteneciente a la planta de produccién de mezcal asfaltica. La
empresa debe respetar en todo momento los tiempos de remplazo de todos los elementos mecanicos establecidos por
el fabricante y tomar las medidas correctivas necesarias de manera inmediata sobre el guemador de ACPM cuando
eslas emisiones sean visualizadas

51 CUMPLE

Observaciones: Radicado No. 19452 del 20 de diciembre de 2016 (OBRESCA C.AJ,

"« Mantenar en todo momento la integridad del cercamiento en forma de "L’ que rodea las pilas de materias primas
cuande la planta se encuentre en estado de produccién. La empresa debe asegurarse de que todas las polisombras
utilizadas en el predio para el control de emisicnes de polvo derivadas del maneje de las materias primas, cumplan con
las caractetisticas de hermeticidad y altura suficientes para su correcta labor

No Cumple

Observaciones: No cumple para las unidades industriales OBRESCA S.A.

= Abstenerse de operar la planta de reduccion y clasificacién de materiales pétreos sin ! funcionamiento del sistema de
humectacidon. Es impertante que la empresa impere el control de las emisiones de material particulado sobre las de

produccion de triturados y realice jas reparaciones de manera inmediata sobre dicho sistema cuando éste Io requiera.
' No Cumple '

{bservaciones; Conforme a lo evidenciado en Ia visita

. La empresa debe asegurar en todo momento que no existan emisiones fugitivas de materfal particulado desde ia planta
hacia los alrededores de la misma. La empresa debe tomar nota de las posibles nubes de poivo y su dirgccidn para
contrarrestaria con maltas polisombras o cualquier otro mecanismo que resulte viable y suficiente para retener la
totalidad de la emision.

NO Cumple

Observaciones: Después de todas las medidas preventivas y de miligacion propuestas,

+  Mas alla de las actividades de riego sobre las vias intemas del predio, fa empresa debe detectar 108 puntos crificos de
mayor ievantamiento de polvo al paso de vehiculos pesades y realizar labcres rutinarias de barridos que permitan evitar
el acumulamiento de fings en esas areas.

NO aplica

" Observaciones: Es una recomendacién no un requerimiento

»  8& debe vigilar que los camiones que fransportan el materal pétreo desde y hacia la planta de trituracién de piedra
caliza, cumplan con lo establecido en la resolucion 541 de 1994 emitida por el Ministerio del Madio Ambiente ahora
Ministerio. de Ambiente y Desarrollo Sostenible concerniente al correcto cubrimients de los materiales ransporados y
demas requlaciones sefiaiadas por dicha resolucion
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NQ aplica

Chbservaciones: Es una recomendacion no un requefimiento

*Auto No. 001701 del 30 de diciembre de 20186, establece unos requerimientos a la empresa

Consorcio Grupo Constructor Ruta Caribe —Atlantico, Autopista del Sol $.A. UNIDAD INDUSTRIAL
OBRESCA C.A,

1- Cumplir con lo establecido en el Plan de Contingencias del sistema de control de emisiones atmosféricas de la planta
OBRESCA, ubicada en arroyo de piedra -Luruaco.

NO CUMPLE.
Observaciones: A pesar que la empresa mediante Radicado No. 010608 del 21 de noviembre de 2011, medianie Radicade No.
002171 del 16 de marze de 2015 y mediante Radicado No. 003373 del 26 de abrit de 2017 {En la carpeta ANEXOS Auto
00000122, en ai ANEXC 1), entregs los Planss de contingencias para los sistemas de control de emisiones, se evidencia que
dicho programa no ha sido ejecutado, es decir, no implementados y sin la operatividad respectiva, dichos planes No se han
puesto en practica.

E| programa NO esta siendo aplicado por la empresa QBRESCA C.A.

2- Mantener el funcionamiento adecuado del sisterna de control de emisiones atmosféricas de la planta de asfalto OBRESCA,
con el fin de garantizar los niveles de emisidn, conforme a la normatividad ambiental vigente.

Sl CUMPLE
Observaciones: Medianté Radicado No. 005354 da! 20 de junio de 2017

Reubicacidn del separador estitico: Reubicacién del separador estatico, Limpleza de sedimentos en ducto de separador
estatice, Reconstrucgion y reubicacidn def separador estatico

Movimiento del separador estatico, punto Aal B

+ Como primera accibn correctiva se hizo limpieza del material que se encontraba acumulado en el ducto ¥
posteriormente reubicacidn del separador estatico (moviéndolo 1m hacia delante de la ventana de emergencia de Ia
tuberia de aire}, vet Figura 1, Fotografias 1y 2,

+  Se solicitan 40 filros de manga para reemplazar los deteriorados, especificamente los de la parte superior por donde
ingresa el matefial. Actualmente se encuentran en proceso de compra tal como se evidencia en (a orden de operacién
N° 7325AS..

*Auto No. 001699 dei 30 de diciembre de 2016, requerimientos a la empresa Consorcio Grupo
Constructor Ruta Caribe ~Atlantico, Autopista del Sol S.A.

Se repiten los mismos requerimientos mediante Auto No. 001700 del 30 de diciembre de 2018

" 1-Optimizar ifmédiatamente el sistema dg control ufilizads para disminuir 108 niveles emitidos de matarial particutado por las
distintas plantas de asfaltos, y asi mismo deberd enviar evidencias ante la C.R.A., del cumplmiento de esta obligacian,
incluyendo estudio Isocinética y de calidad de aire para PM10, ivego de implantado ef sistema de mejoramiento, teniende en
cuanta jo siguiente;
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«  Los estudios Isocingticos y de calidad dei aire deberan ser realizados por un laboratorio acreditadeo por el IDEAM.

« Los estudios deben contener la metodologia de los muestreos, informacion meteorolégica y direccién del viento y la
comparacién de {os resultados obtenidos con los fimites maximos admisibles por fa norma.

e Laduracian de los estudios de calidad de aire debe ser minimo de 7 dias continuos.

¢« El muestreo de calidad de aire debe ser realizado contemplar tres (3) estaciones como minimo, una estacién ubicada
en sotavento y dos ubicadas en barfovento.

*  los muestreos deben serinformades a la CRA con 15 dias de anticipacién para el acompaiiamiento respectivo.

S| CUMPLE.

Observaciones: Mediante Radicado No. 605354 de! 20 de junio de 2017 .Reubicacién del separador estético: Reubicacion del
separador estdtico, Limpieza de sedimentos en duclo de separador estético, Reconstruccion y reubicacidn del separador estdlico

Movimiento del separador estatico, punto Aal B

» Como primera accidn correctiva sa hizo limpieza del malerial que se encontraba acumulade en el duclo Y
posteriormente reubicacidn del separador estético {(moviéndolo 1m hacia delante de Ja ventana de emergencia de la
{uberia de aire), ver Figura 1, Fofografias 1y 2.
Se solicitan 40 filfros de manga pare reemplazar los deteriorados, especificamente Jos de fa parte superior por donde ingresa ef
material. Actualmenie se encuentran en proceso de compra tal como se evidencia en la orden de operacién N° 7328AS.

Mediante Radicado No. 008547 del 18 de agoste de 2017, empresa Consorcio Grupo Censtructor Ruta Caribe —Aflantico,
Autopista dei Sol S.A., entrega informe con [os resultados del monitoreo de emisiones atmosféricas en la chimenea de |a Planta
de asfalto OBRESCA C.A,, para &l conteniente material particulado (MP), realizado el 08 de agosto de 2017, Anexa 99 folios + un
CR. La medicién se realizé después de ejecutar el plan de accién de mantenimiento v limpieza del sistema de control de
emisiones, con reubicacién del separador estatico.

2- Enviar los estudics Isocinéticos v de calidad de aire reatizados en los afios 2072 v 2091

NO CUMPLE (PARA EL ANO 2012)

Obseivaciones: La émpfesa realizd en él mes de agosto de 2011 &l monitored i$acingtico en las chiméneas de las piantas de
asfalto y realizé astudio calidad de aire entre e! 21 y el 30 de Julio de 2041. Dichos estudios fueren en su momento evaluados por
esta corporacion.

No existen evidencias del cumplimiento de la empresa lo correspondiente al afio 2012

- CONCLUSIONES DEL INFORME TECNICO N°1240 DEL 22 DE OCTUBRE DE 20189.

Todas las medidas y/o acciones implementadas para prevenir, mitigar y controlar las emisiones
atmosféricas provenientes de las fuentes fijas y de las Fuentes dispersas, no estan
documentadas y NO se cumplen de manera permanentemente en el tiempo, es decir, se
requiere que sean 100% operativos dentro de la estructura administrativa de la Unidad industrial
OBRESCA C.A. El cumplimiento de (0s objetivos para la mitigacién y control de emisiones
atmosféricas que impactan la cafidad de aire depende de su implementacion y operatividad
permanente,

o La concentracién promedio de material particulade en las emisiones de la chimenea de 49 55
mg/m®, a condiciones de referencia de temperatura y presion, a una concentracion de oxigeno
del 11%. El resuitado obtenido se encuentra por debajo del limite establecide para proceso
productivo Articulo 4, Tabla 1 {flujo de contaminate = 0,5 kg/h MP: 50 mg/m?), para equipos de
combustion externa nuevos Articulo 8 Tabla 5 (MP: 50 mg/m®), por tanto, es conforme con Io
establecido en la Resolucion 909 del 05 de junio de 2008 MAVDT (HOY MADS).
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La concentracion premedio de éxido de azufre (SQ;) en las emisiones de la chimenea es de
menor al limite de cuantificacion (LC) técnica analitica el cual equivale a 0,05 mL de acuerdo con
el método de andlisis empleado US EPA 8, a condiciones de referencia de temperatura y presion,
a una concentracion de oxigenc del 11%. El resultado obtenido se encuentra por debajo del limite
establecido (500 mg/m®), POR TANTO, ES CONFORME CON LOS ARTICULOS 4 Y 8, Tabla 1 y
5 de la Resolucion 909 del 05 de junic de 2008 MAVDT (HOY MADS).

La congentracién promedio de oxido de nitrogenc (NOx) en las emisionas de la chimenea es de
80,18 mg/m°, a condiciones de referencia de temperatura y presion, a una concentracion de
oxigeno del 11%. El resultado obtenido se encuentra por debajo del limite establecido para
proceso productivo Articulo 4, Tabla 1 (NOX: 500 mg/m3), para equipos de combustion externa
nuevos Articulo 8 Tabla 5 (NOX: 350 mg/m3), por tanio, s conforme con o establecide en la
Resolucion 909 del 05 de junio de 2008 MAVDT (HOY MADS)

La frecuencia de monitoreo de contaminantes determinada a partir del calculo de las Unidades de
Contaminacion Ambiental (UCA) para cada contaminante y conforme al Protocolo para el Control
y Vigilancia de la Contaminacion Atmosférica Generada por Fuentes Fijas es;

FRECUENCIA DE MONITOREQ PARA CADA FUENTE Y PARA CADA CONTAMINANTE.

FUENTE PARAMETROS uca Grado de FRECUENCOA
Significancia DE MONITOREQ
Chimenea planta Material Particulado MP 0,99 MEDIC Anual (fodos los
mezcladora asfaitica _ afos)
Continua BC 110 1B | Oxidaos de Nitrégeno NOx 0.23 MUY BAJO Cada 3 aiios
Oxidaos de Azufre 503 0,00 MUY BAJO Cada 3 afios

Resuitados del monitoreo de calidad de aire en el 4rea de influencia de la unidad de
produccidn de asfaitos:

wk

En general, ios valores de material particulado PM10 en el 4rea de estudio presentan valores
menores en la estacion 1 (Zona Oficinas) y valores mayores en la estacion 3 (Patio de acopio),
Los valores no superaron la norma diaria y anual en ninguna de las 3 estaciones de monitoreo,
dando cumplimiento a los valores limites establecidos en la Resolucién 2254 del 2017,

Esta Resolucion no contempla el parametro PST en el listado de contaminantes criterios, por
ende, fa misma no cuenta con un estandar comparativo. De manera informativa, se colocaron los
valores maximos permisibles por fa resolucién 610 de 2010 (300 ug/m3 como limite diario y 100
ug/im3 como limite anual), y se registraron conceniraciones diarias y promedios por debajo de
estos valores en cada estacién de monitores.

Las fuentes de emisién de particulas a la atmésfera que fueron identificadas en la zona de
estudio corresponden a fuentes de tipo industrial como la planta de asfalto de 1a empresa EMMA,
y de fuentes moéviles debido al fiujo vehicular asociado a las actividades de transito de vehiculos
pesados y fivianos en las vias aledafias a la empresa; ademas, de fuentes fijas correspondientes
al procese de produccién de empresas colindantes como la planta de asfaito de EMMA.

La interpretacion que se le puede dar al valor adimensional obtenido en el calculo ICA, es el
descrito en el articulo 19 de la Resolucion 2254 del 2017 para el rango 0 — 50 “Verde”, e! cual
indica gque el estado de calidad de! aire para el parametro evaluado es Buena ¥ que se supone un
riesgo bajo para la salud.

Teniendo en cuenta el informe Técnico N°001480 del 30 de diciembre de 2019, el cual
constituye el fundamento técnico del presente proveido, y la norma ambienta aplicable al caso,
estd Entidad considera procedente requerir a la OBRAS ESPECIALES OBRESCA C.A.,
identificada con Nit 830.006.821-9, el cumplimiento de unas obligaciones ambientales que se
describen én la parte dispositiva de este proveido.

FUNDAMENTOS JURIDICQS
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FUNDAMENTOS JURIBICOS

Que el numeral 12 del Articulo 31 de la ley 89 de 1993, sefiala una de las funcicnes de las
Corporaciones Auténomas Regionales es “Ejercer las funciones de evaiuacién, control y
seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y los demés recursos naturales
renovables, lo cual comprenderd el vertimiento, emision o incorporacién de sustancias o
residuos liquidos, sclidos y gaseosos, a las aguas en cualquisra de sus formas, al aire 0 a los
suelos, asi como los vertimientos o emisiones que puedan causar dafic o poner en peligro ef
normal desarrollo sostenible de los recursos naturales renovabies o impedir u obstaculizar su
empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la expedicion de las respectivas licencias
ambientales, permisos, concesiones, auforizaciones y salvoconductos.”

Que la Resolucion N°909 del 2008, establece normas y estandares de emisiocnes admisibles de
contaminantes a |la atmosfera por fuentes fijas y se dictan otras disposiciones.

Que el Articulo 72 de la Resolucidn N® 909 de 2008, define “Métodos de medicién de referencia
para fuentes fifas. El Ministerio de Ambiente Vivienda y Desarrolio Territorial adoptara a nivel
nacional el Protocolo para el Control y Vigilancia de la Contaminacién Resolucién Namero 909
del 5 de Junio de 2008 Hoja No. 26 “Por la cual se establecen las normas ey esténdares de
emision admisibles de contaminantes a la atmosfera por fuentes fijas y se dictan otras
disposiciones” Atmosférica Generada por Fuentes Fijas. Dicho protocolo contendra los métodos
de medicion de referencia para fuentes fijas, los procedimientos de evaluacion de emisiones, la
realizacion de estudios de emisiones atmosféricas y vigilancia y conltrol de la contaminacion
atmosférica por fuentes fijas. Las mediciones de las emisiones atmosféricas deben estar de
acuerdo con lo establecido en el Protocolo para el Control y Vigitancia de la Contaminacién
Atmosférica Generada por Fuentes Fijas.

Que la Resolucion N°0831 del 17 de marzo de 2015, determina los parametros y valores limites
maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los
sistemas de alcantarillado pUblico y se dictan otras disposiciones legales.

Que el Articulo 14 de la Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015, sefiala “Pardmetros
fisicoquimicos a monitorear y sus valores limites méximos permisibles en los vertimientos
puntuales de aguas residuales no domésticas - ARnD de actividades asociadas con servicios y
otras aclividades.

Que la Resolucion N°2254 del 2017, Adopta fa norma de calidad del aire ambiente y se
dictan otras disposiciones” en este sentido fijar niveles maximos permisibles para los
contaminantes criterio, también fija niveles aln mas estrictos para el afio 2030, En esta nueva
norma de calidad de aire, se establece la nueva declaratoria de los niveles de prevencién, alerta
o emergencia, segun rangos establecidos para cada contaminante criterio.

Establecen nuevos criterios para la determinacion del indice de Calidad del Aire — ICA, asi
como la manera en la que debera ser calculado, con el fin de determinar el estado de la calidad
de aire en funcion de un codigo de colores que estan asociados a los posibles problemas de
exposicion a la que esta sometida la poblacién.

Que el paragrafo 1 del Articulo 2.26.1.3.1 del Decretc 1076 de 2015, define las
especificaciones establecidas para el almacenamiento temporal de residuos solidos vy
peligrosos.

11
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Que el fiteral b) del Articuio 2.2.6.1.3.1 del Decreto 1076 de 2015. Establece: “Elaborar un plan
de gestion integral de los residuos o desechos peligrosos que genere tendiente a prevenir la
generacion y reduccion en la fuente, asi como minimizar la cantidad y pelfgrosidad de los
mismos”,

Que el Articulo 2.2.6.1.3.2 |bidem, Responsabilidad del generador. “Ef generador sera
responsable de los residuos peligrosos que ef genere. La responsabilidad se extiende a sus
efluentes, emisfones, productos y subproductos, y por todos los efectos ocasionados a salud y
al ambiente.

Paragrafo El generador continuaré siendo responsable en forma integral, por los efectos
ocasionados a la salud o al ambiente, de un contenido quimico o hiolégico no declarado af
gestor o receplor y a la autoridad ambiental’,

Que el Articulo 2.2.8.1.3.6 ibidem, relaciona las “Obligaciones del transportador de residuos o
desechos peligrosos. De conformidad con lo establecido en la ley v en el marco de la gestion
integral de los residuos o desechos peligrosos, el trasportador debe:

).

Que el Articulo 2.2.6.1.3.7 ibidem, establece las "Obligaciones del Gestor o receptor las
instalaciones cuyo objeto sea prestar servicios de almacenamiento, aprovechamiento, y/o
valorizacion(incluida la recuperacion, el reciclaje a la regeneracion),tratamiento y/o disposicion
final de residuos o desechos pelfigrosos deberan:

i)

En mérito de lo anterier,
DISPONE

PRIMERQ: REQUERIR a |a sociedad OBRAS ESPECIALES OBRESCA C.A., identificada con
Nit 830.006.821-9, represeniada legaimente por el sefior OSCAR VENAVIDES y/o JULIO
ESPINEL MARTINEZ o quien haga sus veces al momento de la notificacion del presente acto
administrativo, el cumplimiento de fas siguientes obligaciones ambientales a partir de Ia
gjecutoeria de este proveido.

1. Realizar y presentar de manera inmediata un estudio técnico de dispersion de
contaminantes con las plantas trituradoras-Clasificadoras en operacion al maximo, para
determinar la magnitud del impacto ambiental causado. Se debe modelar la
concentracion de PM10. Dicho estudio técnico de dispersién de contaminantes se debe
realizar con base en los resultados cbtenidos en los monitoreos de calidad de aire y de
conformidad con el Protocolo para el monitoreo y seguimientc de la calidad del aire
adoptado a traves de la resolucion 650 de 2010 y ajustado por la Resolucion 2154 de
noviembre de 2010, del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial,

2. Implementar medidas correctivas para dar cumplimiento al Articulo 2.2.6.1.3.1 del
Decreto 1076 de mayo de 2015, (Gestion integral de los residuos o desechos
peligrosos). '

3. Presentar de manera inmediata el informe técnico de la gestion integral de residuos al
interior de la unidad de produccién asfaitica (Sitios adecuado para el almacenamiento

12
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temporal de los residuos y mala clasificacién). Derrames al suelo de residuos liquidos
peligrosos (Aceite usado y/o hidrocarburos).

4. Acondicionar el Tanque de almacenamiento de combustible DIESEL con piso en
concreto reforzado, rejilla perimetral y dique de contencion (que incluya trampa de
grasas) para contener un eventual derrame y la contaminacion del suelo y los drenajes
de aguas lluvias.

5. Acondicionar el area de cargue y descargue del Tanque de almacenamiento de
emulsion asfaltica con piso en concreto reforzado y deposito colector de derrames para
prevenir que la emulsion asfaltica llegue a al suelo y a los drenajes de aguas lluvias.

6. En lo sucesivo OBRAS ESPECIALES OBRESCA C.A. debe realizar los
correspondientes estudios de evaluacion de emisiones atmosféricas con la misma
frecuencia de monitoreo de contaminantes determinada a partir del céalculo de las
Unidades de Contaminacion Ambiental (UCA) para cada contaminante y conforme al
siguiente cronograma:

FRECUENCIA DE MONITOREO PARA CADA FUENTE Y PARA CADA CONTAMINANTE.
T
FUENTE PARAMETROS UCA Grado de FRECUENCOA DE
Significancia MONITOREO i
Chimenea planta Material Particulado MP 0,99 MEDIO Anual (todos los afios)
mezcladora asfaltica Oxidaos de Nitrégeno NOx 0,23 MUY BAJO Cada 3 afios
Continua BC 110 1B Oxidaos de Azufre SO, 0,00 MUY BAJO Cada 3 anos ]

SEGUNDO: EI Informe Técnico N°001240 del 22 de Octubre de 2019, de la Subdirecciéon de
Gestion Ambiental de esta Corporacién, constituye el fundamento técnico de la presente
actuacion administrativa.

TERCERO: La Corporaciéon Auténoma del Atlantico C.R.A., supervisara y/o verificara en
cualquier momento lo dispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de la
misma podra ser causal para que se apliquen las sanciones conforme a la ley.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado
0 a su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68, 69 de Ley 1437
del 2011.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el Recurso de Reposicién ante la
Subdireccion de Gestion Ambiental de la C.R.A., el cual podra ser interpuesto personalmente o
por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacién
conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 del 2011.

Dado en Barranquilla a los 1 2 MAR 2020

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

ESTREPO VIECO
OR GESTION AMBIENTAL

Vi
SUBDIR
Exp: 0703-056; 0701-281.
INF T. 1240 22/10/2019

Proyecto: M.Garcia. Abogada.Contratista./Luis Escorcia Varela. Supervisor
Revis6: Karem Arcon Jiménez. Coordinadora Grupo de Tramites y Permisos ambientale?L
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